


Zákon vlčat
Zákon vlčat je důležitým pomocníkem 
na cestě každého vlčete. Pomáhá mu 

se každý den správně rozhodovat. 

Vlče se nikdy nepoddá 
samo sobě, vlče se vždy 

poddá starému vlku.

Slib vlčat
Slib vlčat se skládá jen jednou 
za život, ale provází nás celým 
životem, určuje směr, kterým 
chceme jít. Slibem říkáme, že 

se podle něj chceme řídit.

Slibuji, že se vynasnažím 
být poslušným vlčetem 

své smečky, se kterou budu 
hledat nejvyšší Pravdu 
a Lásku, že každý den 

vykonám dobrý skutek. 
(K tomu mi pomáhej Bůh.)

Heslo vlčat
Heslo vlčatům říká, aby vše, co 

dělají – třeba se učí, pracují, 
pomáhají ostatním nebo si hrají –, 

dělala, jak nejlépe dovedou.

„Naší snahou 
nejlepší buď čin!“

Denní příkaz
Denní příkaz vlčatům připomíná, 

že každý den můžou udělat 
něco pro ostatní – udělat 

někomu radost, pomoci mu.

Každý den alespoň 
jeden dobrý skutek.

CO SE 
SNAŽÍM 
DODRŽOVAT

2



PÁR SLOV O MNĚ

Jméno a příjmení: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Přezdívka: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Moje šestka: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Moje smečka/oddíl: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Naše schůzky vede: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

znak vlčat pozdrav vlčat

znak Junáka – 
českého skauta

logo Junáka – 
českého skauta

znak světlušek znak vodních 
skautů a skautek

pozdrav vlčat

3



TVOJI PRŮVODCI
Milý bráško, rozhodl ses vydat se na stezku vlčat. Nebude to cesta jedno-

duchá. Možná bude plná nástrah, ale nemusíš se ničeho bát, s jejich 
překonáním ti pomůžeme.

4



JAK SE PLNÍ STEZKA

Co stezka obsahuje?
Ve stezce najdeš úkoly, které jsou rozděleny do barevně odlišených oblastí:

Který stupeň mám plnit?
Stezka se skládá ze tří stupňů. Každý stupeň přibližně odpovídá jednomu 
skautskému roku. Stezka se začíná plnit stupněm, na který máš věk a zkuše-
nosti. S výběrem správného stupně ti pomůže tvůj Akéla nebo jiný vedoucí.

Jak si můžu stezku splnit?
Tvým cílem je splnit všechny úkoly ve stezce. Někdy máš na výběr z více 
úkolů, v tom případě stačí splnit jen tolik, kolik je jich napsáno v zadání.
Před plněním vybraného úkolu si označ kolečko vedle něj. Vybírej si úkoly, 
které tě zaujmou a díky kterým si zkusíš něco nového.

Moje 
kamarádství str. 27

Příroda 
kolem nás  str. 41

Kdo 
jsem   str. 19

Svět
okolo nás  str. 35

Co umím 
a znám   str. 11

Můj 
domov   str. 31

5



Pohybové aktivity

Vyzkouším si dvě z těchto aktivit: 

• Zaběhnout opičí dráhu nebo překážkový běh.

• Zdolat jednoduchou lanovou překážku.

• Uplavat krátkou vzdálenost.

• Ujet na kole, koloběžce nebo kolečkových bruslích 
vytyčenou dráhu.

•  Skákat přes švihadlo zvoleným způsobem.

• Procvičit si házení a chytání míče, například při hře.

•

•

•

•

•

•

Kdo mi potvrdí splnění?
Pod každým úkolem se nacházejí potvrzovací symboly podle toho, kdo daný 
úkol může potvrdit. Pokud je u úkolu více potvrzovacích symbolů, můžeš si 
vybrat,  koho požádáš o potvrzení.

úkol potvrzuje vedoucí 
(Akéla nebo jiný vedoucí)

úkol potvrzuje někdo 
z rodiny (maminka, 
tatínek, sourozenec, 

babička nebo dědeček)

úkol potvrzuje 
šestka nebo šestník

Do těchto políček se ti ten, kdo úkol potvrzuje, 
podepíše na důkaz splnění úkolu.

444 222 666

Podívej se, jak takový úkol může vypadat:

444

6



Co mám dělat, když budu mít úkol splněný a potvrzený?
V tom případě si můžeš na důkaz splnění vybarvit stopu vedle 
úkolu. Dále si budeš moci vzít jednu samolepku a umístit si ji na 
jakékoli místo na speciálních stránkách uprostřed stezky.

Co znamená obrázek vlčka u úkolů?
Když si splníš úkol označený vlčkem, udělal jsi první krok 
v plnění tohoto vlčka. Pokud se ti úkol líbil a téma je ti blízké, 
neváhej a pusť se do plnění vlčka. U výběrových úkolů může být 
vlček navázaný jen na jeden z úkolů, to označuje šipka.

Co znamená Něco navíc?
U některých úkolů najdeš označení Něco navíc. Tyto úkoly 
jsou dobrovolné, můžeš je splnit, kdykoliv se ti bude chtít.
S jejich plněním ti může pomoci tvůj vedoucí.

Kdy budu mít splněný celý stupeň?
Celý stupeň budeš mít splněný po dokončení všech úkolů 
a po souhlasu tvého vedoucího.

A až splním celý stupeň?
Dostaneš nášivku na kroj na důkaz dokončení tohoto stupně 
stezky. Také můžeš prožít Zážitek na konci stezky.

Co je Zážitek na konci stezky?
Je to nabídka úkolu, který uzavírá tento stupeň.
Zážitek Pod hvězdami najdeš na konci stezky a můžeš ho 
prožít po dokončení tohoto stupně.

Kdy můžu začít plnit další stupeň?
Další stupeň můžeš začít plnit po domluvě s vedoucím, až dokončíš 
tento stupeň stezky.

7



8



9



10



Dokážu mnoho věcí – 
sportovat, tvořit i přivolat 

pomoc. Vím také, koho 
vyhledat v obtížné situaci.

Ošetření

Ukážu, jak bych ošetřil drobnou řeznou 
ránu, puchýř a bodnutí hmyzem.

444

11

oblast

          Co umímCo umím
           a z           a známnám    s baghírou



Cena jídla

Zjistím, kolik stojí následující potraviny v obchodě.

Jablka, 0,5 kg, cena  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Chleba, 1 kus, cena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Čokoláda, 100 g, cena  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jogurt, 150 g, cena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jogurt, 150 g, cena 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

12CO UMÍM A ZNÁM



444222

Mléko, 1 litr, cena  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Šunka, 100 g, cena  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Máslo, 250 g, cena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Rohlíky, 5 kusů, cena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vejce, 10 kusů, cena  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

13



Pohybové aktivity

Vyzkouším si dvě z těchto aktivit: 

• Zaběhnout opičí dráhu nebo překážkový běh.

• Zdolat jednoduchou lanovou překážku.

• Uplavat krátkou vzdálenost.

• Ujet na kole, koloběžce nebo kolečkových 
bruslích vytyčenou dráhu.

• Skákat přes švihadlo zvoleným způsobem.

• Procvičit si házení a chytání míče, 
například při hře.

•

•

•

•

•

•

444

Jsem Baghíra, černý 
pardál, který je hbitý 

a rychlý. Zkus si, jak jsi 
na tom s obratností ty.

14CO UMÍM A ZNÁM



444

Tvoření

Splním jeden z úkolů:

• Najdu v lese pěkné místo a postavím na něm 
domeček z přírodního materiálu, který je okolo.

• Vyrobím lodičku z kůry či ze dřeva. Pustím ji 
po vodě a budu sledovat, kam dopluje.

• Vytvořím v lese či na louce obrázek 
z přírodnin, které najdu kolem.

• Vyberu si a složím papírovou skládačku podle 
návodu (například loďku, vlaštovku, čepici, 
pohárek, …) a vyzdobím ji.

• Vytvořím jiný výrobek dle svého návrhu.

•

•

•

•

•

Vyznačení trasy

444222

Půjdu v přírodě po vyznačené trase (např. podle pochodových 
značek).

Poté si sám nebo s kamarádem vyzkouším značení stejným 
nebo jiným způsobem.

15



Tísňová čísla

K obrázkům doplním tísňová telefonní čísla 
a ostatním v šestce řeknu, kdy se používají.

444444

16CO UMÍM A ZNÁM



Kdo mi pomůže

Kdo mi poradí nebo pomůže, když se mně, 
mému kamarádovi či kamarádce něco stane 

(zraním se, bude mi špatně apod.)? 

Ve škole půjdu za . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Na výpravě půjdu za . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Na táboře půjdu za . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Venku na ulici půjdu za . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

444

17



Když  trochu povyrostl, učil ho  zákonům

džungle a  ho učil běhat, skákat, plavat a pohybovat 

se v  mrštně jako on. s  navštívili 

také slona Háthího, aby se Mauglí naučil průchozí hesla 

džungle „Jsme jedné krve, ty i já!‟, nejen jazykem lovců, 

ale také jazykem  nebo jazykem .

 totiž znal všechna průchozí hesla džungle 

a také věděl, kdo je může Mauglího naučit.  dobře 

věděl, proč  to všechno musí znát a umět. A věděl to 

i . Když bude Mauglí dodržovat zákony a znát 

průchozí hesla , nemůže mu ublížit v

žádný ,  ani čtyřnohé zvíře.

18



Když znáš sám 
sebe, víš, v čem se 

můžeš zlepšit. Zjisti 
o sobě co nejvíc.

Dobrý skutek

Vzpomenu si na dobrý skutek, který jsem v nedávné 
době vykonal, a popíšu ho ostatním.

444666

19

oblastoblast

                      kdo
        js        js        jsemem

s balúem



Název příběhu: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Chování

V příběhu najdu příklad správného a nesprávného 
chování postav a napíšu je. Řeknu, jak toto chování 

ovlivnilo pokračování příběhu.

444

Správné chování: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Nesprávné chování: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

20KDO JSEM



Strach

Napíšu, z čeho mám trochu strach.

Každý se něčeho bojí, to je 
jasné. I Mauglí se ze začátku 

bál džungle. Pak se ale naučil, bál džungle. Pak se ale naučil, 
že se strachu může postavit.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zamyslím se, proč tento strach mám. S vedoucím 
nebo s někým blízkým zkusíme vymyslet, jak bych 

se svému strachu mohl postavit.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

444

21



Jednoho dne  potkal nové obyvatele džungle, které 

ještě neznal – šedé opice Bandary.  ale nevěděl, že 

s 

ještě neznal – šedé opice Bandary. 

 se žádný slušný lovec nebaví.  žijí 

v tlupách a nemají žádného vůdce. Celý den 

po , zpívají hloupé písničky, neučí se zákony, 

protože žádné nemají, a tak žijí dlouhá léta pořád stejně. 

To se  na  líbilo – pořád by si jen hrál. 

 mu také napovídaly, že jednoho dne bude 

vůdcem jejich 

 mu také napovídaly, že jednoho dne bude 

, dali mu spoustu 

a jiných dobrot.  u nich byl jako v ráji – to nebylo 

jako u , který ho učil zákonům .  se 

do učení nikdy zvlášť nechtělo, nejraději by běhal a skákal 

po stromech s . A tak mu  musel často 

domlouvat.

22



23



24



25



26



Když máš kolem sebe 
kamarády, všechno jde 

lépe. Společně se můžete 
učit nové věci a zažívat 
mnoho dobrodružství.

Zážitek

Vzpomenu si na nedávný společný zážitek 
s kamarády/kamarádkami, který mě potěšil.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

444

27

Oblast  Oblast       
     MOje     MOje

kamaráds
     MOje

kamaráds
     MOje

tví
     MOje

tví
     MOje
       s šedákem

tví



Dobré vlastnosti

Řeknu dvěma kamarádům ze šestky, jaké 
jsou jejich dvě dobré vlastnosti.

Jméno kamaráda: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jeho dobré vlastnosti: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum, kdy jsem mu to řekl:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jméno kamaráda: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jeho dobré vlastnosti: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum, kdy jsem mu to řekl: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

444

28MOJE KAMARÁDSTVÍ



Co jsem se naučil

Napíšu dvě věci, které jsem se naučil od svých kamarádů.
Naučil jsem se od nich:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

444

Od kamarádů se toho 
můžeš hodně naučit 
stejně jako Mauglí od 

Šedáka a svých brášků.  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

29



30



Domov je rodina, ale 
může to být i smečka 

a šestka. Zkus se víc dívat 
kolem sebe a pomáhat 

tam, kde je potřeba.

Společné vyrábění

Společně vyrobíme předmět pro šestku.

 Vyrobili jsme: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

444666

31

oblast

      Můj      Můj
    dom    dom    dom    domov    s rakšou



Víš, že Mauglí zastane Víš, že Mauglí zastane 
spoustu práce? Když 

je potřeba, vyčistí 
doupě anebo pomůže doupě anebo pomůže doupě anebo pomůže 

svým bráškům.

Pomáhám doma

Napíšu, nakreslím, vyfotím či jinak 
ztvárním, jak doma pomáhám.

444222

32MŮJ DOMOV



Hodnocení hry

Ohodnotím dvě hry pomocí smajlíka a do rámečku 
napíšu nebo nakreslím, jak se mi líbily.

Název hry: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Název hry: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

444

33



34



Ve světě okolo nás poznáš 
spoustu zajímavých lidí 
a míst. Zjistíš, jak je svět 

kolem nás propojený, 
a zkusíš se zamyslet, 
jak se v něm vyznat.

Skautské symboly

Vyberu si jeden ze skautských symbolů a zjistím, 
jaký má význam. Sám nebo s ostatními jej vyrobíme, 

nakreslíme nebo jinak ztvárníme.

444

35

oblast 

   svět    svět    svět 
   okolo    okolo nás       s čílem



Pravidla

Splním jeden z úkolů:

• Zapojím se do vytváření pravidel chování naší šestky. Snažíme 
se vytvořit taková pravidla, abychom se všichni cítili dobře.

• Zamyslím se, k čemu jsou pravidla, která dodržujeme na 
schůzkách a výpravách. Společně zahrajeme scénky ukazující, 
proč bychom měli pravidla dodržovat.

•

•

444666

36SVĚT OKOLO NÁS



Cesta jídla

Každý výrobek spojím s místy, kde se během výroby 
ocitne. Některá místa můžou patřit k více výrobkům.

444

Tyto výrobky spojím s místy (nahoře i dole), kde se během výroby ocitnou.

 Některá místa můžou patřit k více výrobkům Některá místa můžou patřit k více výrobkům

37



38



39



40



Příroda je místo, kde se dá zažít 
mnoho dobrodružství. Tak 

neváhej a vydej se pozorovat 
přírodu kolem nás.

Pozorování přírody

Splním jeden z úkolů:

• Najdu pěkné místo v přírodě. Nakreslím, jak 
bude vypadat ve čtyřech ročních obdobích.

• V přírodě pojmenuji tři zvuky a zjistím, kdo nebo co je vydává.

• Pojmenuji mraky na obloze podle toho, co mi připomínají.

• Se smečkou či rodinou pozoruji hvězdy. Zjistím název 
a tvar jednoho souhvězdí a vymyslím si jedno vlastní.

•

•

•

•

444222

4141

obLAsT  

přírodapřírodapříroda
        kolem         kolem násnás       S káem



Nástrahy lesa

Pojmenuji plody a houby na obrázcích 
a zaškrtnu, jestli jsou jedlé , nebo jedovaté .

Doplním dva další příklady, které znám.

42PŘÍRODA KOLEM NÁS



444

43



Zvířata

Pojmenuji zvířata na obrázcích a přiřadím je k prostředí, 
ve kterém bych je mohl vidět. Na výpravě do přírody 

se budu celou cestu pozorně rozhlížet. Ve stezce si 
zakroužkuji všechna zvířata, která jsem viděl.

pole

les

pole

les

44PŘÍRODA KOLEM NÁS



444

louka

rybník

Zapíšu alespoň jedno další zvíře, které jsem potkal: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

louka

rybník

45



444

444

444

444

444

ODDÍLOVÉ DOPLŇKY
46



↓↓
K jednotlivým slovům v rámečku zkusím přiřadit obrázky, které 

se k nim nejlépe hodí. Se smečkou se pak společně pobavíme 
o tom, co jednotlivá slova znamenají a jak jim rozumíme.

Pomáhat druhým

Nejvyšší Pravda
a Láska

Překonávat se

↓↓47



Pod hvězdami

Najdu v lese nebo na louce zajímavé místo mimo dohled 
našeho tábořiště. Může to být velký pařez, kámen, mohutný 

strom, lavička, … Během dne na toto místo půjdu se svým 
vedoucím a nějak místo označím (položím tam výrazný 

kamínek, dopis, …), abych ho poznal. V noci se pak sám nebo 
s brášky ze šestky na toto místo vydám znovu. Všímám si, zda 

toto místo a cesta k němu vypadají v noci jinak než ve dne.

Popíšu nebo nakreslím, co jsem zažil a jak jsem se cítil 
Pod hvězdami.

Datum: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZÁŽITEK NA KONCI STEZKY

Teď, když máš za sebou první Teď, když máš za sebou první 
část stezky, zkus odhalit 
rozdíl mezi dnem a nocí.

48



POZVÁNÍ NA DALŠÍ CESTU
Mauglí prožil v džungli mezi vlky celý rok, stejně jako ty ve své smečce. 

Prožil spoustu zábavy, ale i náročných dní. Jeho další dobrodružství 
můžeš prožít společně s ním.

Stezku jsem splnil dne: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis vedoucího: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Nášivku si přišiji na pravou kapsu.

49



Závod vlčat a světlušek
Jednou za dva roky se koná Závod vlčat a světlušek, při kterém se mnoho 
kluků a holek z celé republiky setkává ve společném přátelském zápolení 
v dovednostech, které by všechna vlčata a světlušky měly ovládat.

Časopis Světýlko
Světýlko je časopis pro vlčata a světlušky. Kromě spousty zajímavého čtení 
tady můžeš najít i Mauglího, své další přátele z Knihy džunglí a úkoly, které ti 
pomůžou s plněním stezky.

NENÍ TU JEN STEZKA
ANEB CO MŮŽU JEŠTĚ DĚLAT?

50



Vlčci a světýlka
Každý z nás je dobrý v něčem jiném, někdo umí poznávat rostliny, jiný je 
zručný kutil, někdo je dobrý sportovec. Pokud si chceš vyzkoušet, v čem jsi 
dobrý právě ty, tak se pusť do plnění vlčků a světýlek.

Kniha džunglí
Chceš se dozvědět více o Mauglím a jeho životě v džungli? Přečti si příběh, 
který před mnoha desítkami let napsal anglický spisovatel Rudyard Kipling.

51






